
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-6

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Gennaio la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  IN  MATERIA  DI 
SICUREZZA  DELLE  MANIFESTAZIONI  CHE  SI  SVOLGERANNO  NEL  TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  IN  OCCASIONE  DEL  CARNEVALE  2023   - 
SMARTCIG Z9839873D8.

Adottata il 17/01/2023
Esecutiva dal 23/01/2023

17/01/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-6

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  IN  MATERIA  DI 
SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI CHE SI SVOLGERANNO NEL TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  IN  OCCASIONE  DEL  CARNEVALE  2023  - 
SMARTCIG Z9839873D8.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L. D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti 
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  

funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - approvato con delibe-

razione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998, ultimo aggiornamento con Deliberazio-
ne della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servi-
zi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:
- che sul territorio di competenza del Municipio Valpolcevera si svolgeranno, in occasione del Car-
nevale 2023, due manifestazioni;
- che in base alla normativa vigente, è necessario predisporre il piano per la sicurezza comprensivo 
di Relazione tecnica illustrativa, rapporto con la Pulizia Municipale, planimetrie contenenti percor-
so, posizionamento dei mezzi di soccorso, organigramma organizzazione;
 
Considerato  che la redazione di tale piano richiede un elevato livello di conoscenze tecniche e 
competenze  fortemente specialistiche che il personale del Municipio V Valpolcevera attualmente 
non possiede;

Verificata l’impossibilità di provvedere a tale attività con tecnici interni all’Amministrazione, come 
da nota Prot. n. 16079 del 13/01/2023 della Direzione Area Servizi Tecnici ed Operativi (conservata 
agli atti d’ufficio);

Dato atto che è stato interpellato l’Ing. Massimo Galli, che ha dimostrato in passato adeguata pro-
fessionalità e che si ritiene abbia le competenze necessarie a svolgere l’incarico;

Visto il preventivo presentato dall’Ing. Massimo Galli (Prot. 17/01/2023.0019959.E) che si è reso 
disponibile a redigere il piano per la sicurezza per l’importo di euro 2.156,96, comprensivo di Cassa 
ingegneri ed Iva;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), l’incarico so-
pra descritto, all’Ing. Massimo Galli, per l’importo complessivo di euro 2.156,96 che si ritiene con-
gruo;

Ritenuto inoltre:
-  di nominare quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;
-   di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 

di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o qualora da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Considerato che:
- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato all’aggiudi-
catario fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, 
del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune 
di Genova;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico 
in oggetto all’Ing. Massimo Galli, CF GLLMSM58C30D969R – iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Genova al n. 5400A, con sede legale in Via Ilva, 2/12, 16128, Genova, P.Iva 
02600010108, cod. BENF. 28398, per l’importo di Euro 2.156,96, comprensivo della ritenuta Cas-
sa Ingegneri 4% pari a € 68,00 e di Iva al 22% pari a € 388,96;

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di impegnare la somma di € 2.156,96, di cui euro 1.768,00 per imponibile, euro 68,00 per rite-
nuta Cassa Ingegneri al 4% ed euro 388,96, per Iva al 22%, al capitolo 4151 “Acquisizione di ser-
vizi”, p.d.c. 1.3.2.99.999, c.d.c. 295 “Municipio Valpolcevera” (IMP. 2023/1977);

4) di dare atto che il compenso è soggetto a ritenuta fiscale del 20%;

5) di nominare quale RUP del presente procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la 
Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

6) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto inoltre che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcvera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-6
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  IN  MATERIA  DI 
SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI CHE SI SVOLGERANNO NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA IN OCCASIONE DEL CARNEVALE 2023 -  SMARTCIG 
Z9839873D8.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


